## C a p u t I.

### *De animi dotibus atque virtutibus in confessario necessariis.*

#### Animi dotes et virtutes.

§. 11. Eximiae animi dotes et virtutes, quas Sacramenti Poenitentiae accuratior notio et dignitas in confessario supponit, ex rite aestimato triplici ejusdem qua *judicis, medici et doctoris* munere sponte promanantes, imprimis laudantur a) scientia, b) rectum et maturum iudicium, c) prudentia, d) verus animarum zelus, e) sanctimonia vitae, f) fervens orationis et g) meditationis sacrae studium. „Confessarius”, ait S. Laurentius Just., discretionem sit providus, experientia probatus, ordinatus moribus, gravitate maturus, decoratus honestate, sacrarum scripturarum gnarus, austerus in se, proximo compatiens, orationi assiduus, corde mitis, eloquio tenax et in omni, si possibile est, spirituali disciplina profectus” <sup>1)</sup>, Et S. Franciscus Salesius, suavissimus simul ac peritissimus in hac arte et tribunali tum iudicis tum medici et doctoris, de confessario scribit: „Debet esse vir plenus charitate, scientia, prudentia: et qualibet ex his qualitatibus deficiente res est plena periculi” <sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> De Obed. c. 20. — <sup>2)</sup> Philoth. P. I. c. 5.

Jam ut de singulis saltem pauca dicamus, rei gravitas et praestantia omnino exigunt, idque vel ideo, quia quo luculentius patebit, majoris esse negotii, quam vulgo creditur, idoneum agere confessarium et animarum rectorem, hoc major erit sollicitudo, ad has animi dotes et virtutes enitendi. „Obsecro autem, ut verbis S. Hieronymi in epistola ad Oceanum utar, ne quis me in suggillationem istius temporis sacerdotum scripsisse, quae scripsi, exstimet, sed in Ecclesiae utilitatem, ... quasi speculum sacerdotii proponitur. Jam in potestate et conscientia singulorum est, quales se ibi aspiciant; ut vel dolere ad deformitatem, vel gaudere ad pulchritudinem possint“<sup>1)</sup>).

### Necessitas debitae scientiae.

§. 12. Dum de scientia confessario necessaria loquimur, non intelligimus eam, quae inflat et mater est vanae gloriae, sed scientiam salutis, comitem charitatis et magistram humilitatis. A parte scientiae commendari debere confessarium, nemo dubitaverit. „Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est“<sup>2)</sup>). *Scientia* a Poenitentiae ministro tanquam *judice* requiritur juxta leges canonicas:” Careat spiritualis iudex, ut, sicut non commisit crimen nequitiae, ita non careat munere scientiae. Oportet enim, ut sciat cognoscere, quidquid debet judicare. Judiciaria enim potestas hoc exoptulat, ut, quod debeat judicare, discernat<sup>3)</sup>). Quam necessaria sit animarum medicis scientia, egregie demonstrat S. Gregorius: „Quis cogitationum vulnera occultiora esse nescit vulneribus viscerum? Et tamen saepe, qui nequaquam spiritualia praecepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt: dum, qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis erubescunt“<sup>4)</sup>). Tanquam ministri sacramenti et animarum duces atque doctores magnopere ea indigent, ne Sanguinem Jesu Christi, cujus pretium Sacramento continetur, profane polluant indignis administrando: et ne ipsi lumine destituti animas in praecipitia ducant, secundum redemptoris nostri effatum: „Caecus si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt“<sup>5)</sup>). „Si, ut loquitur S. Leo, vix in laicis tolerabilis videtur inscitia (eorum scilicet, quae ad cujusvis officium pertinent), quanto magis in eis, qui praesunt, nec excusatione digna est, nec venia“<sup>6)</sup>). „Quomodo enim, inquit S. Bernardus, excusari possit in eo, qui se magistrum infantium et doctorem insipientium profitetur? ignorans utique ignorabitur, imo et multos ignorare facit et ignorari.“ — „Confessarius ignorans tantis obest, quantis praest.“ — „Nullus ad sacra veniat indoctus. Aliter ordinaturis et ordinandis imminet Dei et Ecclesiae vindicta“<sup>7)</sup>).